PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 04 de novembro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento 596/2022 aprovado em Sessão Ordinária de 12 de setembro de 2022,

de autoria do Vereador Silvio, que solicita informações “sobre a participação da família no convívio

escolar, notadamente quais são as práticas realizadas de fato, ou incentivadas pela nossa cidade, entre

escolas da rede municipal e as famílias botucatuenses, informo as práticas realizadas na rede municipal

para o fim supracitado: reunião de pais/responsáveis, atendimento agendado com gestão e/ou

profissionais da escola conforme a necessidade da família, comunicação via agenda escolar, Atividades

de Cultura e Lazer (ACL), representatividadena Associação de Pais e Mestres (APM), Conselho Escolar,

Conselho Municipal de Educação (Comed), Conselho de Alimentação Escolar (CAE), Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(Fundeb). Participação na elaboração do Projeto Político Pedagógico da escola, festas e comemorações

constantes no calendário escolar, reuniões formativas com palestrantes e Avaliação Institucional ao final

de cada ano letivo.

Respeitosamente,

7 |puÚ
Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação